Terça-feira, 11 de Junho de 2019 | Edição N°1.459|Caderno I

5

5

“Deus Seja Louvado”

LEI N. 5380 DE 11 DE JUNHO DE 2019

Dispõe sobre atribuições de cargo que especifica e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,
Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam deliberadas as atribuições do cargo de Fiscal de Renda, de provimento por
concurso público, que passarão a constar da Lei n. 4.634, de 28 de maio de 2013:

Fiscal de Renda - Exercer atividades planejamento, inspeção, controle, execução de
trabalhos de fiscalização e arrecadação tributária. Atividades internas e externas,
relacionadas à tributação, arrecadação e fiscalização do cumprimento das obrigações
tributárias principais e acessórias pelos contribuintes municipais, compreendendo
assessoramento, planejamento, organização, coordenação, orientação, avaliação,
controle e execução de tarefas e serviços que lhe sejam cometidas. Proceder à revisão
físico-contábil de obrigações tributárias, na forma estabelecida em ato administrativo.
Promover estimativas e arbitramentos nos termos da legislação tributária. Instruir
processos administrativo-tributários, através de diligência e informações técnico-fiscais,
inclusive perícias físicos-contábeis. Proceder a lançamento de ofício dos créditos
tributários, inclusive oriundos de auto de infração, e de cobrança do Imposto sobre a
Propriedade Territorial Rural (ITR). Efetivar lançamentos por homologação procedidos na
forma da legislação tributária mediante lavratura de termos em livros ou documentos
fiscais. Realizar análises e estudos econômico-financeiros e contábeis, relativos aos
tributos municipais ou atinentes ao cálculo, controle e acompanhamento das
transferências. Colaborar na programação e execução de treinamento nas áreas de
tributação, arrecadação e fiscalização, quando solicitado. Elaborar relatórios e dados
estatísticos sobre suas atividades. Executar outras tarefas correlatas.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se
necessário.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em.contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro 11 de junho de 2019

Fernando Galvão Moura
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura a 11 de junho de 2019

Ivanira A de Souza
Secretaria